Bu halifenin bir yandan ‘akılcı’ eğilim ve tutumu, diğer yandan dinî metin-lerin akıl ve muhâkemenin icaplarıyla uygunluk içinde olmasını savunan Mu’tezilî çevrenin fikir ve doktrinlerini benimsemesi1 ve Merv’de Hellenistik atmosferde eğitim görmesi,2 onun aklî tutumunun gelişmesine önemli ölçüde katkı sağlamıştır. Ayrıca İbnü’n-Nedim (385/995), el-Fihrist isimli eserinde Me’mûn’un aklı ön plân-da tutmasını, rüyasında Aristo’yu görmesine ve onun, kendisini ‘akıl’ ve ‘din’ ara-sında gerçek bir farkın bulunmadığına ikna etmesine bağlamaktadır.3 Ancak Me’mûn’un aklı önceleyip kelâmî eğilimler içerisinde olmasını, rüyasında Aristo’yu görmesine bağlamak, ilmî realiteden uzak görünmektedir. Ebû Ca’fer Mansûr (138/754-159/775) döneminde ilk temeli atılan ve Me’mûn (198/813-218/833) döneminde ise zirveye ulaşan Beytülhikme’de, antik dünyanın bilinen ilmî ve felse-fî eserleri Arapça’ya tercüme edilmek suretiyle İslâm dünyasının istifadesine su-
1 Hitti, Siyasî ve Kültürel İslâm Tarihi, I, 477. 2 Bozkurt, Mu’tezile’nin Altın Çağı-Me’mun Dönemi-, s.

Ancak Ca’d, Halku’l-Kur’ân meselesindeki görüşleri sebebiyle, siyasî erk tarafından İslâm toplumunun inanç yapısını bozduğu gerekçesiyle zın-dıklık ve ilhâd isnadıyla Hişâm b. Abdülmelik’in emriyle dönemin Irak genel valisi Hâlid b. Abdullah el-Kasrî tarafından Vâsıt’ta bir kurban bayramı sabahı, hutbe okunduktan sonra minber önünde 120/738 tarihinde öldürüldü.7 Ca’d b. Dirhem’in fikirleri, öğrencisi Cehm b. Safvân tarafından devam ettirildi.8 Cehm b. Safvân, Hâ-ris b. Süreyc’in, Horasan‘da başlattığı isyana iştirak ettiğinden dolayı bölgenin vali-si Nasr b. Seyyâr tarafından gönderilen Sâlim b. Ahvâz komutasındaki Emevî ordu-suna mağlup olunca esirler arasında bulunan Cehm b. Safvân, ordunun komutanı tarafından 128/745 yılında idam edildi.9 Bişr b. Ğıyâs el-Merîsî (218/833), Kur’ân-ı Kerîm’in mahlûk olduğu fikrini yaymaya çalışmasına rağmen ilim adamları tarafından kendisine rağbet edilmediği gibi, bazı imamlar tarafından da küfürle itham edildi. Buna rağmen o, yeni deliller ortaya koyarak fikirlerini yaymaya çalıştı. Ancak Hârun Reşîd (170/786-194/809) döneminde kelâmî görüşlerinden dolayı yakalanarak hapse atıldı ve kendisine ezi-yet edildi.10 İbnü’l-Cevzî (597/1200) ve Safedî (764/1362)’nin bildirdiklerine göre Hârun Reşîd, Bişr b. Ğıyâs el-Merîsî’nin, Kur’ân’ın mahlûk olduğu düşüncesi kendi-sine ulaşınca: ‘‘Allah bana onu yakalamayı nasip ederse, hiç kimsenin öldürülmedi-ği bir şekilde öldüreceğim’’ dedi.

Ya devletin güvenliği gerçekten tehdit altındadır, yahut siyasal otorite muhtemel tehditlerin zamanla gelişmesinden endişe etmek-tedir, bu sebeple de daha palazlanmadan onlar bertaraf edilmelidir.15 Mihne sürecinin mağduru olan çevreler, Mihne öncesinin kudretli yönetici-leri Mehdî (158/775-169/785) ve Hârun Reşîd (170/786-194/809)’in halifelik dönemlerinde devlet nezdinde hatırı sayılır bir yere sahiptirler. Bu kişiler bizzat halifeden destek ve teşvik görmekteydiler.16 Mihne sonrasında da Mütevekkil (232/847-248/861) döneminde itibarları tekrar iade edilmiş, yine bizzat halifeden destek ve teşvik görmüşlerdir; hatta devletin bürokratik atamalarında belirleyici olacak kadar nüfûz kazanmışlardır. Şu halde bu çevreler, yönetimlerin görmezden gelemeyecekleri kadar güçlü ve ağırlıklı bir sosyal tabana sahiplerdir.17 Me’mûn’un, Hz. Ali’nin üstünlüğüne kani olması, zaten şiîlere yaklaştığı için iyiden iyiye halifeye karşı öfke dolu olan hadis çevrelerini daha da rahatsız ediyor-du. Bu rahatsızlık kuvveden fiile doğru bir eğilim göstermiş olacak ki Me’mûn, bu çevreleri baskı altına almak maksadıyla 206/821 tarihinde Mihne sürecini başlat-mayı bile düşünmüştür.18 Ancak halife, Yezîd b. Hârun’un popülaritesi ve halk üze-rindeki tesiri yüzünden bundan vazgeçmek zorunda kalmıştır.19 Yezîd b. Hârun’un el-emr-i bi’l-ma’ruf ve’n-nehy-i ani’l-münker misyonunu üstlenenlerden olduğunu öğrendiğimiz zaman hadisçilerin öncülük ettiği toplumsal muhalefetin ciddî boyut-larda olduğunu daha rahat söyleyebiliriz.20 Nitekim Me’mûn, Yezîd b. Hârun’un vefatından beş yıl sonra 211/826’da, Muâviye’yi hayırla yad edenlerin ve onu sa-hâbeden herhangi birine üstün tutanların rejim aleyhtarı kabul edileceklerini ilân etmiş;21 bir yıl sonra da Kur’ân’ın mahlûk olduğu görüşünü ve Hz.

Safvân’ın görüşlerini, siyasî etkinlikleri ve Emevîler’e muhalefet çerçevesindeki hareketleri ışığında okuması gerekir. Ca’d b. Dirhem belirgin muhaliflerdendi. O, Irak’ta Yezîd b. Abdülmelik b. Mervân (101/720-105/724)’a baş kaldıran, onu ta-nımadığını açıklayan ve hilâfetin Müslümanların şûrasıyla olması gerektiğini, hali-fenin Allah’ın kitabı ve peygamberinin sünnetine göre hareket etmesi gerektiğini savunan Yezîd b. Mühelleb hareketine katılmıştı. Yine bir mevlâ olan Cehm b.

Yaratılmamış bir Kur’ân ise, her-kesten ziyade, Kur’ân’ın en salâhiyetli müfessiri sayılan ulemâya büyük bir otorite sağlayacak ve onlar çekinmeden idareyi Kur’ânî çizgiye davet etme yetkisini kendi-lerinde bulabileceklerdi.26 Netice itibariyle Kur’ân’ın yaratılmış olduğu yolundaki inanç, halife ve idarecilerin gücünü; onun yaratılmamış olduğu şeklindeki akîde de ulemânın otoritesini arttırmıştır.27 Vâsık (227/842-232/847)’ın siyasî muhaliflerini sindirmek için Halku’l-Kur’ân konusunu bahane ettiği anlaşılmaktadır. Bu durum, Ahmed b. Nasr el-Huzâî’nin öldürülmesinde açık bir şekilde görülmektedir. Vâsık, dini korumak, Al-lah’a şirk koşanları cezalandırmak ve onun rızasını kazanmak için Ahmed b.

el-Huzâî’yi öldürmüştür.28 Ancak Taberî (310/922), halifenin, onu, halkı kendi aleyhine kışkırttığını, hatta Bağdat’ta bazı kimselerin kendisine biat ederek halife-ye karşı isyana hazırlandıkları gerekçesiyle öldürdüğünü belirtmektedir.29 Mihne sürecinin arka plânında mücerret ideolji yahut dinî tercihlerin değil, bilakis devle-tin güvenliği

Ğıyâs el-Merîsî, Sümâme b. Eşrâs, Ebû Huzeyl el-Allâf ve Ahmed b. Ebî Duâd gibi Mu’tezile imamlarının halife üzerinde büyük etki-leri vardı.31 Ayrıca halife Bağdat’a geldiğinde oluşturduğu ilmî danışma meclisinde Bişr b. Ğıyâs el-Merîsî ve Ahmed b. Ebî Duâd32 da bulunmaktaydı. Hatîb el-Bağdâdî (463/1070), Me’mûn’un Mu’tezilî olmasında Sümâme b. Eşras’ı etkili görürken,33 Sübkî ise, halifenin Mu’tezilî olmasında ve Halku’l-Kur’ân fikrini benimsemesinde Ahmed b. Ebî Duâd’ın etkili olduğunu belirtmektedir.34 Hatta Me’mûn, kardeşi Mu’tasım’a her konuda Ahmed b.

doğru Rum seferine çıktığında önemli makamlara getirdiği Mu’tezilî âlimlerin etki-sinde kalarak Rakka’da 218/833 tarihinde Mihne dönemini başlatma kararı aldı. Halife bu süreci dört aşamada uygulama safhasına koydu: 1. Me’mûn, Bağdat valisi İshâk b. İbrahim’e yazdığı ilk mektupta din konu-sundaki düşüncelerini belirtip uygulama alanına koymaya çalıştığı Halku’l-Kur’ân fikrini delilleriyle açıkladıktan sonra mektubunun son bölümünde: ‘‘Yanındaki ka-dıları topla ve onlara, Mü’minlerin Emîri’nin sana yazdığı mektubunu oku.

Bu konu hakkında konuşanların başlarına sıkın-tılar geleceğini ve hapishaneye atılacaklarını belirterek tehdit etti. Bu düşüncele-rinden dolayı daha önceki dönemlerde hapiste olanları serbest bıraktı, bu amaçla sıkıntıya ve musibete maruz kalanlara ikramlarda bulundu. Böylece 218/833 tari-hinde Me’mûn ile başlayan, Mu’tasım ve Vâsık devirlerinde devam eden mihne dö-nemi 234/849 tarihinde bütün yönleriyle kaldırıldı. Mütevekkil, Halku’l-Kur’ân konusunda konuşulmasını yasakladı ve bu durumu ülke geneline bir mektupla bil-dirdi.83 Mu’tezilî âlimler işkenceye maruz bırakıldılar. Hatta Mısır’da Mu’tezilîler’in reisi konumunda olan Muhammed b.

Bunun üzerine Ahmed b. Hanbel valinin huzuruna geldi ve vali tarafından kendisine: ‘‘Kur’ân ko-nusunda ne düşünüyorsun?’’ diye sordu. Ahmed b. Hanbel: ‘‘Mü’minlerin Emîri bundan nehyetti’’ cevabını verince Vali: ‘‘Kur’ân hakkında sana sorduğum bu soru-yu hiç kimse bilmesin’’ ricasında bulundu.88 İbnü’l-Cevzî (597/1200) ve Diyârbekrî (990/1582): ‘‘Ridde Olaylarındaki kararlılığıyla Hz. Ebû Bekir, Ümeyyeoğullarının adaletsiz uygulamalarını reddeden Ömer b. Abdilaziz ve Kur’ân’ın mahlûk olduğu uygulamasını kaldıran Mütevekkil’’89 şeklindeki değerlendirmeleriyle Mihne uygulamalarını kaldıran Mütevekkil’i taltif ederlerken Hatib el-Bağdâdî (463/1071) de İbn Hanbel’i: ‘‘Allah bu dini iki kişiyle aziz kılmıştır. Ridde Olaylarındaki tavrıyla Hz. Ebû Bekir ve Mihne dönemindeki azim ve kararlılığıyla Ahmed b. Hanbel. Rasûlüllah’tan sonra Ahmed b. Hanbel’den başka hiç kimse İslâm’ı ikâme etmemiştir. Hatta Hz. Ebû Bekir bile onun gibi ola-mamıştır.

Siyasî iradenin, hiçbir dinî dayanağı olmayan Halku’l-Kur’ân düşüncesini devletin resmî politikası haline getirerek İslâm toplu-munu on altı yıl meşgul etmesi, İslâm Tarihi ve kültürü açısından bir talihsizliktir. Kaynakça Abdülkâhir el-Bağdâdî (ö. 429/1037), el-Fark Beyne’l-Fırak, thk. Muhammed Muhyiddin Abdülhamid, el-Mektebetü’l-Asriyye, Beyrut 1990. Ahmed Emîn (ö. 1954), Zuhru’l-İslâm, Mektebetü’n-Nehdati’l-Mısrıyye, Kahire 1966. Akbulut, Ahmet, Sahâbe Devri Siyasî Hâdiselerinin Kelâmî Problemlere Etkileri, Birleşik Yay., İstanbul 1992.

Vecdi Akyüz, Kitabevi Yay. İstanbul 1997. ------, el-Musakkafûn fî’l-Hadârati’l-Arabiyye: Mihnetü İbn Hanbel ve Nekbetü İbn Rüşd, Merkezü Dirâseti’l-Vahdeti’l-Arabiyye, Beyrut 1995. Demirci, Mustafa, Beytülhikme, İnsan Yay. İstanbul 1996. Diyârbekrî, Hüseyin b. Muhammed b. el-Hasan (ö. 990/1582), Târîhu’l-Hamîs fî Ahvâli Enfesi Nefîs, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 1971.

Ebû Gudde, Abdu’l-Fettâh, ‘‘Halku’l-Kur’ân Meselesi, Raviler, Muhaddisler, Cerh ve Ta’dil Kitaplarına Tesi-ri’’, çev. Mücteba Uğur, Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Ankara 1975, XX, 307-321. Ebû Nuaym, Ahmed b. Abdillah el-İsbahânî (ö. 430/1038), Hilyetü’l-Evliyâ ve Tabakâti’l-Esfiyâ, Beyrut ty. Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali (ö. 463/1071), Târîhu Bağdâd, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut ty. Hitti, Philip K. (ö. 1978), Siyasî ve Kültürel İslâm Tarihi, çev. Salih Tuğ, İFAV. Yay. İstanbul 1995. Hudarî Bek, Muhammed (ö. 1927), Muhâdarâtü Târîhi’l-Ümemi’l-İslâmiyye: ed-Devletü’l-Abbâsiyye, Dâru’l-Kalem, Beyrut 1986. İbn Hacer, Ebu’l-Fadl el-Askalânî (ö. 852/1448), Lisânü’l-Mîzân, Müessesetü’l-A’lemî, Beyrut 1986. İbn Hallikân, Şemsüddin (ö. 681/1282), Vefeyâtü’l-A’yân ve Enbâü Ebnâi’z-Zamân, Dâru Sâdır, Beyrut ty. İbn Haldûn, (ö. 808/1405), Kitâbü’l-Iber ve Dîvânü’l-Mübtedei ve’l-Haber fî Eyyâm’l-Arab ve’l-Acem ve’l-